Ma ora il figlio ancora neonato è affidato ad un'ancella greca, alla quale si associano uno o due schiavi scelti fra tutti, per lo più di scarsissime capacità e non adatti ad alcun serio incarico. Gli animi freschi e inesperti dei bambini subito si riempiono delle chiacchiere e degli errori di costoro, e nessuno in tutta la casa si dà alcun pensiero e non sa che cosa dica o faccia davanti al padroncino. Anzi persino i genitori non abitano i pargoli all'onestà e alla modestia, ma alla sfacciataggine e al gusto della canzonatura, attraverso cui a poco a poco si insinuano in loro l'insipienza e il disprezzo di sé e degli altri. Ma ormai mi sembra che i vizi propri e tipici di questa città, l'entusiasmo per i commedianti e la passione per i gladiatori e i cavalli nascano proprio nel grembo della madre: L'animo occupato e ossessionato da queste cose quanto spazio riserva ai buoni insegnamenti? Quanti ne troverai che in casa parlano di qualche altra cosa? Quali altri discorsi di giovani cogliamo, se talvolta entriamo in una scuola? Neanche i precettori tengono conversazioni più frequenti di queste con i loro allievi; raccolgono infatti discepoli non con la severità dell'insegnamento né con la prova d'intelligenza, ma con l'omaggio cortigiano e con le lusinghe dell'adulazione.

### **Carenze nell'istruzione dei giovani** (Tacito, *Dialogus de oratoribus*, 30, 1-4)

Un'altra causa è individuata nella carenza delle scuole stesse, che non danno ai giovani una cultura ampia e solida, quale era stata praticata e preconizzata da Cicerone.

(...) Itaque hercule in libris Ciceronis deprehendere licet non geometriae, non musicae, non gramaticae, non denique ullius ingenuae artis scientiam ei defuisse. Ille dialecticae subtilitatem, ille moralis partis utilitatem, ille rerum motus causasque cognoverat. Ita est enim, optimi viri, ita: ex multa eruditione et plurimis artibus et omnium rerum scientia exundat et exuberat illa admirabilis eloquentia; neque oratoris vis et facultas sicut ceterarum rerum angustis et brevibus terminis cluditur, sed is est orator, qui de omni quaestione pulchre et ornate et ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum voluptate audentium possit. Hoc sibi illi veteres persuaserant, ad hoc efficiendum intellegebant opus esse

non ut rhetorum scholis declamarent nec ut fictis nec ullo modo ad veritatem accedentibus controversiis linguam modo et vocem exercerent, sed ut iis artibus pectus implerent, in quibus de bonis ac malis, de honesto et turpi, de iusto et iniusto disputatur; haec enim est oratori subiecta ad dicendum materia.